
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478765
PORTARIA Nº. 53/2013-GAB/SEMA 

DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memorando 76425/2012/GEMAP/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
1. REDUZIR para 50% a Gratifi cação por Tempo Integral do 
servidor MARCOS DA CRUZ ROCHA, matrícula nº 11851/1, 
ocupante da função de Agente de Portaria, a contar de 
02/01/2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora ANTONIA KARINE LIMA 
RODRIGUES, matrícula nº 5903370/1, ocupante da função de 
Administrador, a contar 02.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478809
PORTARIA Nº. 49/2013-GAB/SEMA 

DE 11 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
temporário ALEX RUFFEIL CRISTINO, matrícula nº 8001336/1, 
lotado na Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
no período de 18/11/2012 a 17/12/2012, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478849

PORTARIA Nº.0050/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando 72502/2012/GEINFRA/DILAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/09/2012 as férias da servidora 
DANIELLE FREITAS FAYAL, matricula nº. 57176603/1, ocupante 
do cargo de Biólogo, lotada na Gerência de Projetos Civis e 
Infraestrutura, referente ao exercício, concedido através da 
Portaria 2132/2012, publicada no D.O.E. de 04/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em 
Exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478865

PORTARIA Nº.0055/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando 70030/2012/GEZAM/COAM/DIPLAM;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 06/08/2012 as férias da servidora 
FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, matricula nº. 57214819/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na Diretoria 

De Planejamento Ambiental, referente ao exercício, concedido 
através da Portaria 1594/2012, publicada no D.O.E. nº 32197 
de 12/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em 
Exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478872

PORTARIA Nº.0051/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando 77964/2013/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 07/01/2013 as férias da servidora 
ISABEL MOREIRA DOS REIS, matricula nº. 57176603/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada na Gerencia 
De Projetos De Comercio e Serviços, referente ao exercício, 
concedido através da Portaria 3145/2012, publicada no D.O.E. 
nº 32302 de 18/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em Exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478882

PORTARIA Nº.0057/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando Nº78099/2013/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 14/01/2012 as férias do servidor 
FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA, matricula nº. 
54186252/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Gerencia 
De Projeto De Obras Civis e Infraestrutura, referente ao exercício, 
concedido através da Portaria 3214/2012, publicada no D.O.E. 
nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478887

PORTARIA Nº 0058/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercicio, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Mem. 78093/2013/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
EDNA SUELY LOBATO CORUMBA 5139465/ 2 2011/2012 14/01 a 12/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478895

PORTARIA Nº 0059/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Mem. 78038/2013/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

WALMIR CARNEIRO CORUMBA 5146631/ 2 2010/2012 14/01 a 12/02/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478913

PORTARIA Nº 0062/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo nº 78246/2013/GTRAN/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor ANTONIO ARANHA NETO, 
matricula nº 5883997/2, ocupante do cargo de Motorista, que 
seria de 23/01 a 21/02/2013 para 28/01 a 21/02/2013, lançada 
na Portaria nº 3214/2012-GAB/SEMA de 20/12/2012, publicado 
no DOE nº32306 de 26/12/2012, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478924

PORTARIA Nº 0056/2013-GAB/SEMA 
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo nº 77963/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora JOYCE ANGELICA 
SILVA LAMEIRA, matricula nº 57175633/1, ocupante do cargo 
de Arquiteto, que seria de 10/01 a 08/02/2013 para 21/02 a 
22/03/2013, lançada na Portaria nº 3214/2012-GAB/SEMA 
de 20/12/2012, publicado no DOE nº32306 de 26/12/2012, 
referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479138

PORTARIA Nº 64/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2013/872;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDER LOBO ROCHA, matrícula nº. 55587272/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 02/05/2013 a 
31/05/2013, referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479140

PORTARIA Nº 65/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 15 DE JANEIRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2013/875;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor AGNALDO 
ALVES DE OLIVEIRA matrícula nº. 5895353/1, ocupante 
da função de Motorista, lotado na Gerência de Controle de 
Transporte, no período de 05/01/2013 a 12/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479097

PORTARIA: 015/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte da Servidora Eliene 
Nogueira da Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/586399 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994


